Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082100131

131

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Memorando de Entendimento celebrado entre a Universidade Federal do Piauí - UFPI (Brasil)
e a Universidade de Évora (Portugal). Objetivo: promover a cooperação entre as duas
instituições com o fim de realizar, conjuntamente, atividades de índole académica, científica e
cultural. Processo UFPI nº 23111.027254/2023-38. Vigência: terá a duração de 5 anos, a contar
da data da sua assinatura. Data da Assinatura: 21/02/2024. Signatários: Gildasio Guedes
Fernandes, Reitor da UFPI; Hermínia Vasconcelos Vilar, Reitora da Universidade de Évora. Fica
desconsiderada a publicação no DOU nº 153, em 14/08/2025, Seção 3, Página 104.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA
ASSISTENTE DO CCN

EDITAL Nº 10, DE 18 DE AGOSTO DE 2025
R E T I F I C AÇ ÃO

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA A ÁREA DE
M AT E M ÁT I C A

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza/CCN, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, delegadas por meio do Ato da Reitoria n° 200/2025, de 27 de
Janeiro de 2025, e considerando o processo nº 23111.029718/2025-46 e a Resolução
CONSUN/UFPI nº 20/14, de 20/08/2014, resolve: Art. 1º Homologa o resultado final do
processo seletivo referente ao Edital CCN/UFPI nº 10/2025, de 16/07/2025, publicado no Diário
Oficial da União em 17/07/2025, para contratação de Professor Substituto para o
Departamento de Matemática/CCN/UFPI/CMPP, área de seleção: Matemática, 02 (duas) vagas,
correspondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta horas semanais), aprovando e classificando para contratação dos candidatos José
Alencar dos Santos Neto (1º lugar), Uanderson de Moura Farias (2º lugar) e aprovando os
candidatos: Thiago Cavalcante Araújo de Carvalho (3º lugar) e Eduardo Viana da Silva (4º lugar).
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação conforme disposto no
parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

CARLOS HUMBERTO SOARES JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 34/2025 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.020323/2025-56. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUI. Contratado: 19.661.853/0001-00 - S3 SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo tem
por objeto a rescisão unilateral do contrato nº 34/2025 decorre de autorização da
autoridade competente com fulcro no inciso i do art. 137 e no inciso i do art. 138 da lei
nº 14.133/2021 e ainda o exposto na cláusula 13.3 do referido contrato.o presente termo
de rescisão terá vigência a partir de 90 dias após a data de assinatura.poderá haver
encerramento antecipado caso concluído o processo licitatório para contratação do serviço
do objeto do presente ajuste, sem a necessidade de pagamento de indenização ao
contratado. Data de assinatura: 19/08/2025.. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo:
28 - Inciso: I. Data de Rescisão: 17/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000001/2025 ao
Instrumento código 934251. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE - RS, Unidade Gestora: 154042. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A
UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE, CNPJ nº 03483912000150. Prorrogação e aditivo de valor.
Valor Total: R$ 1.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2025 a
31/12/2026. Data de Assinatura: 29/08/2022. Signatários: Concedente: ELENISE RIBES
RICKES, CPF nº ***.160.690-**, Convenente: DANUBIA BUENO ESPINDOLA, CPF nº
***.253.540-**.

EDITAL Nº 36, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 24, de 30/05/2025 - Publicado no DOU em 03/06/2025

. .
UNIDADE ACADÊMICA

.MATÉRIAS / DISCIPLINAS
.NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO

.

Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

Processo nº 23116.006464/2025-94
Fund teóricos da hosp e do lazer; Intr Est
Ev; Ling Art, Est, Desg e percep; [...]; Com
e Prod Sent em Ev; Lab Prát em Ev; Pol
Pub e leg ev; TCC I e II.

.MARLISE BUCHWEITZ KLUG .9,8 .1º

. .GISELE MAGRINI GARCIA .8,6 .2º

. . . .FLÁVIA DE OLIVEIRA MOREIRA OLAZ .8,4 .3º

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 24, de 30/05/2025 - Publicado no DOU em 03/06/2025

. .
UNIDADE ACADÊMICA

.MATÉRIAS / DISCIPLINAS .NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .Instituto de Ciências Econômicas e Administrativas e
Contábeis - ICEAC

Processo nº 23116.006799/2025-11

.
Teoria econômica.

.RAFAEL CAMINHA PAHIM .8,2 .1º

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 29, de 02/07/2025 - Publicado no DOU em 07/07/2025

. .
UNIDADE ACADÊMICA

.MATÉRIAS / DISCIPLINAS
.NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO

.

Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

Processo nº 23116.009125/2025-60
Introdução a Sociologia, Sociedade,
Educação e Relações Étnico-Raciais e
Elementos Sociológicos da Educação.

.GUILLERMO STEFANO ROSA GÓMEZ .9,75 .1º

. .ANDRESSA NUNES SOILO .8,60 .2º

. . . .EDUARDO PINHEIRO URRUTIA .8,20 .3º

MÁRCIO LUÍS SOARES DE BRITO
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90004/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23116.000658/2025. , publicada no D.O.U de 08/05/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços contínuos de vigilantes Novo Edital: 21/08/2025 das 08h00 às
12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros RIO GRANDE - RSEntrega
das Propostas: a partir de 21/08/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/09/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIDEC - 20/08/2025) 154042-15259-2025NE111111

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 22/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 23116.002732/2021-75.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado:
78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
reajuste dos preços do Contrato Administrativo nº 015/2022. Os fatos
geradores são: 1) CCT 2024/2025 - SINDRADIO - RS - RS005000/2024; 2) Lei nº
14.973/2024, que estabelece a reoneração gradativa da folha de pagamento,
através das alíquotas do INSS e da CPRB. O valor total retroativo a ser pago
a contratada é de R$18.056,51 (dezoito mil cinquenta e seis reais e cinquenta
e um centavos), de novembro/2024 a abril/2025. O valor global mensal da
contratação, ficou ajustado o valor de R$106.204,69 (cento e seis mil, duzentos
e quatro reais e sessenta e nove centavos) mensais, já incluída a estimativa de
execução de serviços extraordinários, a partir de 01/05/2025, garantindo assim
o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. Vigência: 02/03/2022 a
01/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 637.228,14. Data de
Assinatura: 15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 22/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 23116.002732/2021-75.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado:
78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: reajuste dos
preços do Contrato Administrativo nº 015/2022. Os fatos geradores são: 1) CCT 2024/2025
- SINDRADIO - RS - RS005000/2024; 2) Lei nº 14.973/2024, que estabelece a reoneração
gradativa da folha de pagamento, através das alíquotas do INSS e da CPRB. O valor total
retroativo a ser pago a contratada é de R$18.056,51 (dezoito mil cinquenta e seis reais e
cinquenta e um centavos), de novembro/2024 a abril/2025. O valor global mensal da
contratação, ficou ajustado o valor de R$106.204,69 (cento e seis mil, duzentos e quatro
reais e sessenta e nove centavos) mensais, já incluída a estimativa de execução de serviços
extraordinários, a partir de 01/05/2025, garantindo assim o reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato. Vigência: 02/03/2022 a 01/09/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 637.228,14. Data de Assinatura: 15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 22/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 23116.002732/2021-75.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado:
78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: reajuste
dos preços do Contrato Administrativo nº 015/2022. Os fatos geradores são: 1) CCT
2024/2025 - SINDRADIO - RS - RS005000/2024; 2) Lei nº 14.973/2024, que estabelece
a reoneração gradativa da folha de pagamento, através das alíquotas do INSS e da
CPRB. O valor total retroativo a ser pago a contratada é de R$18.056,51 (dezoito mil
cinquenta e seis reais e cinquenta e um centavos), de novembro/2024 a abril/2025. O
valor global mensal da contratação, ficou ajustado o valor de R$106.204,69 (cento e seis
mil, duzentos e quatro reais e sessenta e nove centavos) mensais, já incluída a
estimativa de execução de serviços extraordinários, a partir de 01/05/2025, garantindo
assim o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. Vigência: 02/03/2022 a
01/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 637.228,14. Data de Assinatura:
15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-21T02:02:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial